[bookmark: _Hlk187077033]基隆市113學年度臺灣手語師資認證培訓計畫
1. [bookmark: _Hlk187077083]依據：教育部國民及學前教育署推動高級中等以下學校臺灣手語教育補助要點。
1、 [bookmark: _Hlk187077098]目的：培訓臺灣手語教師及教學支援人員，協助增強教師及教學支援人員教學能力，精進臺灣手語教學策略。
2、 預期效益：協助學校推動手語教學課程，培訓臺灣手語教師及教學支援人員，提升手語教學與課程品質。
3、 辦理單位：
1、 指導單位：教育部國民及學前教育署
2、 主辦單位：基隆市政府教育處
3、 協辦單位：基隆市碇內國民小學、社團法人基隆市聾啞福利協進會
4、 實施期間：113年8月1日起至114年7月31日止。
5、 培訓時間及地點：
1、 開班日期：114年3月1日(星期六)上午9時。
2、 上課地點：基隆市碇內國民小學。
3、 上課人數：共40名。
6、 培訓對象：
1、 手語教師：高級中等以下學校(含特殊教育學校)編制內現職正式教師，不包含校長、專任輔導教師、代理教師等身分。
2、 教學支援人員：年滿20歲者(以該班次報名結束日期為計算基準)，具備下列6種身分之其中之一者。
(1) 具備臺灣手語溝通能力，並有手語教學經驗達72小時以上者(須檢附立案單位教學時數證明)、或教學與服務時數總計共達72小時以上者。
(2) 曾擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員，服務合計72小時以上者(須檢附相關證明)。
(3) 手語翻譯丙級或乙級技術士檢定證照者(須檢附證照)。
(4) 具有擔任勞動部技能檢定中心手語翻譯監評人員資格者(須檢附相關證明)。
(5) 備臺灣手語基本能力，對於手語教學具有濃厚興趣者(以此身分報名者須提供手語相關研習資料或啟聰學校畢業證明資料。
3、 具前項5點基礎能力者，得折抵初級與中級手語能力課程。
7、 培訓課程時數及安排：
1、 培訓時程：預計114年3月至114年7月。
2、 培訓地點：實體課程地點安排於碇內國小辦理，並得視實際狀況因素調整為線上課程、學科課程採線上課程。
3、 [bookmark: _Hlk169962316]課程內容：教師及教學支援人員合併課程。
(1) 手語教師課程時數為108小時（包含初級臺灣手語、中級臺灣手語、臺灣手語課綱介紹、臺灣手語語法、課程設計、教學方法、聾人文化）。
(2) 手語教學支援人員學科課程時數為45小時（包含臺灣手語課綱介紹、臺灣手語語法、課程設計、教學方法、班級經營、性別平等、教師專業倫理）。
(3) 初、中級臺灣手語課程安排於114年3月開始辦理，課程安排以每週1天(於星期六），課程結束後，辦理手語能力測驗，測驗通過後，接續上學科課程。
(4) 教師108小時及教學支援人員45小時課程結束後，將辦理訓後測驗（筆試及教學演示），二項測驗均通過後，方能取得證書。
4、 訓後測驗
(1) 方式：採筆試及教學演示二項進行測驗。
(2) 內容：以本培訓課程內容為測驗範圍。
8、 報名方式及資格審查：
1、 報名方式：
(1) 學校正式教師：一校以薦派1人為原則，請有意願且符合參訓對象之教師，請於114年2月14日(星期五)前親送或掛號郵寄至本府教育處課程科蔡西濱老師(204基隆市安樂區安樂路二段164號8樓)審核。
(2) 教學支援人員：報名人員請將自主檢核表、報名表、切結書及相關佐證資料(附件2)，請於114年2月14日(星期五)前親送或掛號郵寄至本府教育處課程科蔡西濱老師(204基隆市安樂區安樂路二段164號8樓)審核。
(3) 如有相關報名問題請洽本處窗口：蔡西濱老師，電話：02-2430-1505分機104。 
2、 資格審查：
(1) 第一階段為書面資料審查，依照學員提供之資料審查其資格。
(2) 第二階段為委員面試審查，針對第(五)項身份別申請或書面資料有疑義之學員辦理「手語能力檢測」。
9、 核發證書：符合參與培訓課程時數規範者，筆試、教學演示等二項測驗成績均達80分以上者，將由本府核發「113學年度臺灣手語教師認證培訓證書」及「113學年度臺灣手語教學支援人員認證培訓證書」。
10、 經費概算表(如附件3)
11、 其他注意事項：
1、 參與本計畫之現職正式教師，請學校務必依錄取通知及本培訓之課表（含培訓後測驗）給予公（差）假。
2、 申請課程抵免部分：針對已擁有證照（手語翻譯員等）或具手語能力或教學經驗之教師，如報名臺灣手語教師培訓及認證時，得申請課程抵免，請在報名時一併申請。
3、 培訓期間學員每節課應確實簽到與簽退，凡未簽到或簽退、缺席、遲到超過15 分鐘者，一律視為缺課。如遇特殊情況，得經承辦單位核可准假，並不予補課。實體及線上同步課程缺課或請假節數不得超過該課程總節數六分之一，如單一課程有超過之情事，將無法參與培訓後測驗及後續認證。
4、 初級臺灣手語課程評量，未通過者，得申請補考，補考辦法另行訂定之。完成本梯次培訓課程，但培訓後測驗之手語測驗、筆試測驗或教學演示評量任一項未通過者，得申請補考2 次，補考辦法另行訂定之。
5、 如有相關報名問題請洽本處窗口：蔡西濱老師，電話：02-2430-1505分機104。
6、 如遇自然災害或不可抗力之因素，則依照行政院人事行政總處公告之停班停課相關規定辦理，後續補課事宜，將另行公告，恕不個別通知。
[image: ]教師及教學支援人員合併培訓流程圖參考
  基隆市臺灣手語教師培訓課程表(108小時)
	周次
	日期
	時段
	科目名稱
	授課時數
	授課老師
	備註

	1
	3/1(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(1)
初級臺灣手語(2)
	6
	張淑華
	

	2
	3/8(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(3)
初級臺灣手語(4)
	6
	張淑華
	

	3
	3/15(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(5)
初級臺灣手語(6)
	6
	張淑華
	

	4
	3/22(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(7)
初級臺灣手語(8)
	6
	張淑華
	

	5
	3/29(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(9)
初級臺灣手語(10)
	6
	張淑華
	

	6
	4/12(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	初級臺灣手語(11)
初級臺灣手語(12)
	6
	張淑華
	

	7
	4/19(六)
	9:00-12:00
	初級臺灣手語(補課)
	3
	張淑華
	

	8
	4/26(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	中級臺灣手語(1)
	6
	陳明豪
	

	9
	5/3(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	中級臺灣手語(2)
	6
	陳明豪
	

	10
	5/10(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	中級臺灣手語(3)
	6
	陳明豪
	

	11
	5/17(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	中級臺灣手語(4)
	6
	陳明豪
	

	
	手語能力培訓共63小時

	
	5/18(日)
	9:00-12:00
	手語能力測驗

	12
	5/25(日)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語語法(1)
臺灣手語語法(4)
	6
	張榮興
	

	13
	5/31(六)
	13:00-16:00
	課程設計(2)
	3
	陳志榮
	

	
14
	6/7(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	教學方法(1)
教學方法(2)
	6
	林建宏
	

	
	6/8(日)
	9:00-12:00
	課程設計(1)
	3
	黃玉枝
	

	
	6/8(日)
	13:00-16:00
	課程設計(3)
	3
	林建宏
	

	15
	6/14(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語課綱介紹(1)
臺灣手語課綱介紹(2)
	6
	張榮興
張蓓莉
	

	16
	6/21(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語語法(2)
臺灣手語語法(3)
	6
	陳怡君
林建宏
	

	17
	6/28(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	教學方法(3)
教學方法(4)
	6
	陳怡君
劉秀丹
	

	18
	7/5(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	聾人文化(1)
聾人文化(2)
	6
	張榮興
陳怡君
	

	
	學科能力培訓共45小時

	
	7/12(六)
	9:00-12:00
	手語訓後測驗(筆試)

	
	7/12(六)
	13:00-16:00
	手語訓後測驗(教學演示)

	合計時數
	108小時


備註:
1. 課程以每週1天，每次兩門課，每門課3小時安排，初級臺灣手語課程結束後，續上中級臺灣手語課程及學科課程(手語課程採實體授課，學科課程安排線上授課)。
2. 手語能力測驗範圍以培訓課程為主(初級手語+中級手語)，測驗方式與兩位評審面談12分鐘，檢測手語的理解與表達能力。評分指標能適時回答他人提問、手語手勢清楚、結構符合語法等作綜合考評，評審依照評分指標給分，及格分數為80分，通過手語能力測驗方能繼續參與學科課程。
3. 訓後測驗(筆試)時間為60分鐘，筆試題目由題庫中選100題為試題，每題1分，題目分為單選題和複選題，複選題最少有2個答案，複選題需全對才給分，通過分數為80分以上。
4. 訓後測驗(教學演示)時間為15分鐘，教學演示(含張貼布置教具)12分鐘，評審問答3分鐘，不能使用電腦、平板、投影機等電子器材進行，學員需自行準備實體教具(如圖板、字卡、海報等)，試場僅提供磁性黑板或白板，磁鐵等器材需自行準備。
5. [bookmark: _Hlk165899641]符合參與培訓課程時數規範者，筆試、教學演示等二項測驗成績均達80分以上將核發證書。
基隆市臺灣手語教支人員培訓課程表(45小時) 
	周次
	日期
	時段
	科目名稱
	授課時數
	授課老師
	備註

	1
	5/25(日)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語語法(1)
臺灣手語語法(4)
	6
	張榮興
	

	2
	5/31(六)
	13:00-16:00
	課程設計(2)
	3
	陳志榮
	

	3
	6/7(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	教學方法(1)
教學方法(2)
	6
	林建宏
	

	
	6/8(日)
	9:00-12:00
	課程設計(1)
	3
	黃玉枝
	

	
	6/8(日)
	13:00-16:00
	課程設計(3)
	3
	林建宏
	

	4
	6/14(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語課綱介紹(1)
臺灣手語課綱介紹(2)
	6
	張榮興
張蓓莉
	

	5
	6/21(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	臺灣手語語法(2)
臺灣手語語法(3)
	6
	陳怡君
林建宏
	

	6
	6/28(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	教學方法(3)
教學方法(4)
	6
	陳怡君
劉秀丹
	

	7
	7/5(六)
	9:00-12:00
13:00-16:00
	班級經營
性別平等/教師專業倫理
	6
	陳杉吉
劉秀鳳
	

	
	學科能力培訓共45小時

	
	7/12(六)
	9:00-12:00
	手語訓後測驗(筆試)

	
	7/12(六)
	13:00-16:00
	手語訓後測驗(教學演示)

	合計時數
	45小時


備註:
1. 課程以每週1天，每次兩門課，每門課3小時，學科課程安排線上授課。
2. 訓後測驗(筆試)時間為60分鐘，筆試題目由題庫中選100題為試題，每題1分，題目分為單選題和複選題，複選題最少有2個答案，複選題需全對才給分，通過分數為80分以上。
3. 訓後測驗(教學演示)時間為15分鐘，教學演示(含張貼布置教具)12分鐘，評審問答3分鐘，不能使用電腦、平板、投影機等電子器材進行，學員需自行準備實體教具(如圖板、字卡、海報等)，試場僅提供磁性黑板或白板，磁鐵等器材需自行準備。
4. 符合參與培訓課程時數規範者，45小時課程結束後，筆試、教學演示等二項測驗成績均達80分以上將核發證書。
附件1
基隆市113學年度臺灣手語教師認證培訓計畫 報名表
	姓  名
	
	（2吋大頭照）

	出生年月日
	民國  年  月  日
	身份證字號
	
	

	服務學校
	
	

	任教領域/科別
	
	

	是否為學校
編制內
正式現職教師
	□是 □否

	112學年度
服務學校
有無學生
選習臺灣手語
	□有。       人
□無

	是否申請
課程抵免
	□具備臺灣手語溝通能力，並有手語教學經驗達72小時以上者（須檢附立案單位教學時數證明）。
□曾擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員，且具備臺灣手語溝通能力，前兩項教學與服務時數總計共達72小時以上者（須檢附相關證明）。
□領有手語翻譯丙級或乙級技術士檢定證照或曾擔任勞動部技能檢定中心手語翻譯監評人員者（須檢附相關證明）。

	飲食傾向
	□葷食	□素食

	連絡資訊
	手機：
Email（請務必確認）：

	特殊需求
	□無
□有（請說明）：____________（需檢附相關證明文件）

	報名教師
	教務主任
	人事主任
	校   長

	
	
	
	


基隆市113學年度臺灣手語教師認證培訓計畫
報名佐證資料一
	身分證影本正面黏貼處
	身分證影本反面黏貼處

	
	

	教師證影本黏貼處

	


註：本頁表格如不敷使用，請自行增加



基隆市113學年度臺灣手語教師認證培訓計畫
報名佐證資料二
	相關證明文件（如：手語教學時數證明、學分證明或研習證明等）黏貼處

	


註：本頁表格如不敷使用，請自行增加


附件2
基隆市113學年度臺灣手語教學支援工作人員認證培訓計畫

送件自主檢核表

送件前請自行檢核並勾選確認：

1. □申請自主檢核表
2. □個人基本資料表
3. □身分證正反面影本
4. □相關證明文件與證書影本
5. □切結書



檢核者簽名：＿＿＿＿＿＿＿＿



基隆市113學年度臺灣手語教學支援工作人員認證培訓計畫 報名表
	姓名
	
	（2吋大頭照）

	性別
	□男　　□女　　□其他
	

	出生年月日
	民國　　　年　　月　　日
	

	身份證字號
	
	

	通訊地址
	

	飲食傾向
	□葷食　□素食
	最高學歷
	

	聯絡資訊
	手機：
LineID：
Email：

	請勾選
報名身份

（具備右方資格其中之一者，始得報名參加）
	□具備臺灣手語溝通能力，並有手語教學經驗達72小時以上者（須檢附立案單位教學時數證明）。
□曾擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員，服務合計達72小時以上者。若未滿72小時，得與第一項身分時數證明合併計算（須檢附相關證明）。
□具備臺灣手語溝通能力，並有手語教學經驗（須檢附立案單位教學時數證明）且曾擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員（須檢附相關證明），前兩項教學與服務時數總計共達72小時以上者。
□領有手語翻譯丙級或乙級技術士檢定證照者（須檢附證照）。
□曾具有擔任勞動部技能檢定中心手語翻譯監評人員資格者（須檢附相關證明）。
□備臺灣手語基本能力，對於手語教學具有濃厚興趣者(以此身分報名者須提供手語相關研習資料或啟聰學校畢業證明資料。





基隆市113學年度臺灣手語教學支援工作人員認證培訓計畫
報名佐證資料一
	身分證影本正面黏貼處
	身分證影本反面黏貼處

	
	

	相關證明文件黏貼處

	


註：本頁表格如不敷使用，請自行增加


切　　結　　書
立切結書人___________報名113學年度臺灣手語師資培訓及認證實施計畫，茲切結事項如下：
1、 如有下列各款情事之一，取消參加培訓資格或撤銷認證通過資格；如涉及相關法律責任由本人自行負責：
（一）具教師法第14條規定不得聘任為教師之情事或教育人員任用條例第31條或第33條規定之情事或國民中小學教學支援工作人員聘任辦法第六條之情事者。
（二）冒名頂替者。
（三）證件或資料有偽造、變造不實者。
（四）經「全國不適任教師查詢系統」登載列為不適任教師者。
（5） 經查閱有性侵害犯罪加害人登記資料者。
1. 本人如有上列情事，除無條件放棄認證通過資格外，願自負相關法律責任絕無異議。
此　致
教育部國民及學前教育署

立切結書人：　　　　　　　　　(簽名)
身份證字號：
住　　　址：
中華民國　　　　　年　　　　　月　　　　　日


臺灣手語教師培訓及認證實施計畫－課程抵免申請及審核表
壹、申請人基本資料
	姓  名
	
	學校名稱
	

	連絡電話
	
	服務縣市
	

	Email
	
	


貳、申請抵免課程條件、繳交文件及審核結果
	符合條件
	抵免課程
	繳交文件
	審核結果

	符合下列條件之一者：
一、具備臺灣手語溝通能力，並有手語教學經驗達72小時以上者。
二、曾擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員，服務合計達72小時以上者。
三、前兩項教學與服務時數總計共達72小時以上者。
四、領有手語翻譯丙級或乙級技術士檢定證照者。
五、曾具有擔任勞動部技能檢定中心手語翻譯監評人員資格者。
	直接抵免「初級臺灣手語」及「中級臺灣手語」課程。

	□檢附立案單位手語教學經驗達72小時以上教學時數證明。
□檢附擔任政府機關或文教機構手語導覽影片示範者或導覽人員，服務合計達72小時以上證明。
□檢附前兩項教學與服務時數總計共達72小時以上相關證明文件。
□檢附手語翻譯丙級或乙級技術士檢定證照。
□檢附曾擔任勞動部技能檢定中心手語翻譯監評人員資格證明。
	□不通過
□通過
符合條件：
　　　　　　　　


	曾修習手語課程2學分、手語研習36 小時或其他能證明具有手語能力資料者，須經「手語能力檢測」通過。
	須經「手語能力檢測」，並依檢測通過等級抵免:
一、「初級臺灣手語」課程。
二、「初級臺灣手語」及「中級臺灣手語」課程。
	□手語課程2學分以上證明。
□手語研習36 小時以上證明。
□其他能證明具有手語能力資料證明。
	□不通過。
□通過。抵免課程
□「初級臺灣手語」課程。
□「初級臺灣手語」及「中級臺灣手語」課程。


註1：通過課程抵免者，仍需於課程結束後參加筆試及教學演示。
註2：課程抵免之「手語能力檢測」標準係依據是否能理解以臺灣手語所討論生活議題的內容重點，以及是否能以流暢的臺灣手語表達個人情感、經歷和生活議題的見解。
臺灣手語教師培訓及認證實施計畫－課程抵免申請佐證資料
	相關證明文件（如：手語教學時數證明、學分證明或研習證明等）黏貼處

	


註：本頁表格如不敷使用，請自行增加
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